84  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.352 Quinta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA N° 048/2025 – DIRAD/FAPESPA, de 03 de Setembro 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 038/2025 GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo n ° E-2025/3241037;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460/2
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 15/09/2025 a 18/09/2025
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 582,20 (quinhentos e oitenta e dois reais e vinte
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.037,70 (dois mil e trinta e sete reais e setenta cen-
tavos)
OBJETIVO: Participar do Fórum Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP)
2025 a ser realizado no Royal Tulip Brasília Alvorada, Brasília/DF.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 03 de Setembro 2025.
JULIANO GOTARDO PANCIERI
Diretor Administrativo

Protocolo: 1240891
PORTARIA N° 050/2025 – DIRAD/FAPESPA, de 03 de Setembro 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 1271/2025 GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo n ° E-2025/3259033;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Danyelly Mayara Bastos Serra
MATRÍCULA: 5961243/2
CARGO: Técnica em Administração e Finanças
TRAJETO: Belém-PA/Natal-RN/Belém-PA
PERÍODO: 23/09/2025 a 27/09/2025
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10 (quinhentos e vinte e sete reais e dez centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.371,95 (dois mil trezentos e setenta e um reais e no-
venta e cinco centavos)
OBJETIVO: Participar do 14º Encontro Nacional da Mulher Contabilista – ENMC.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 03 de Setembro 2025.
JULIANO GOTARDO PANCIERI
Diretor Administrativo

Protocolo: 1240896

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA N° 199/2023
Chamada n.º 009/2022 – Programa de Apoio ao Desenvolvimento de Estu-
dos e Pesquisas em Bioeconomia
OUTORGANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
OUTORGADO: ZILDA JOAQUINA COHEN GAMA DOS SANTOS
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem e está vinculado
ao Termo de Outorga n.º 199/2023, que tem por objeto realização do Pro-
jeto intitulado “Integração da Comunidade Ererê/APA Paytuna à cadeia de
valor do buriti como alternativa para o fomento da Bioeconomia Paraense.”,
aprovado na Chamada Fapespa n.º 009/2022 Apoio ao Desenvolvimento
de Estudos e Pesquisas em Bioeconomia. E tem por objeto:
1. Prorrogação do Prazo de Execução e Vigência do Termo de Outorga, com
fundamento na Subcláusula Primeira da Cláusula Quinta do referido instru-
mento, alterando o prazo de vigência do instrumento por mais 03 (três)
meses, até o dia 13/02/2026;
2. Alteração do item 2. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU
FASE), do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Sétima do re-
ferido Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2025
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1240685
Nº do Termo Aditivo: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº008/2023 FAPESPA/FADESP/UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
Fapespa.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: Universidade Federal do Pará – UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59

OBJETO DO TERMO ADITIVO: 2. Prorrogação do prazo de execução e vi-
gência, passando 27/04/2026 e 2.2. Alteração do Item 3 Cronograma de
Execução (Objetivo/Meta, Etapa/Fase) do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Nona do convênio
nº008/2023 FAPESPA/FADESP/UFPA.
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1240791

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.128, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o
processo n° 2022/643147. R E S O L V E: Art. 1º Tornar sem efeito a POR-
TARIA – PRESI Nº.095, DE 02 DE JULHO 2025, que concedeu a servidora
Martha Maria Perez Fernandez, Biblioteconomista, matrícula 3247287, por
mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos de licença sem
remuneração, com base no Acordo Coletivo de Trabalho entre PRODEPA
e SINDPDPA. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 02 de
setembro de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 130, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO o processo n° 2025/3051887. R E S O L V E: Art.1º Designar EDI-
NAMAR ANDRADE CORREA, Assistente Técnico de Informática, matrícula
3252523, como substituto interino de CARLOS JUNIOR COSTA MACIEL,
matrícula 8084671, Analista de Suporte, Gerente de Divisão, para Fun-
ção Comissionada de Gerente de Divisão de Infraestrutura de Aplicações
- DIA, subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC, no
período de 01/07/2025 a 15/07/2025, em função do gozo de férias do
titular. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 30/06/2025. Art. 3º
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 03 de
setembro de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 131, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V
E: Art. 1º Criar Comissão organizadora do Processo Seletivo Simplificado –
PSS 01/2025, constituída pelos colaboradores abaixo relacionados: - JOSÉ
RUY CARVALHO DE SOUZA, Administrador, Gerente de Divisão, matrícula
8084248; - MICHELLE IGLESIAS MAIA MELO BEZERRA, Gerente de Divi-
são, matrícula 8082908; - NATÁLIA CAVALCANTE ASSUNÇÃO, Assesso-
ra IV, matrícula 57173533; - ULISSES WEYL DA CUNHA COSTA, Asses-
sor III, matrícula 57193735. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 03 de Setembro de
2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1240643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 271, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - Diária ao(à)
colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte,
matrícula 73258, 29/08/2025 08:00 a 29/08/2025 17:00, à Belém-PA/
Igarapé-Miri-PA/Belém-PA, para Emergencial - Cliente Sefa se encontra-se
com link inoperante - Igarapé-Miri.Pagamento de ( ½ ) Diária, perfazendo
um valor total de R$ 123.54 Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 272, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 - Diária ao(à)
colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom,
matrícula 73404, 29/08/2025 08:00 a 29/08/2025 17:00, à Belém-PA/
Igarapé-Miri-PA/Belém-PA, para Emergencial - Cliente Sefa se encontra-se
com link inoperante - Igarapé-Miri. Pagamento de ( ½ ) Diária, perfazendo
um valor total de R$ 123.54 Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 277, DE 1 DE SETEMBRO DE 2025 - diária ao(à)
colaborador(a) CARLO GIORGIO JASSE TOPPINO, Procurador,
matrícula 541902-99, 07/10/2025 08:00 a 10/10/2025 17:00, à Belém-